**24.** *Judeorum supersticio damnatur.* — *Neque per  
caelum jurabis, quia sedes Deli est, et reliqua* (*Ibid.* 34).  
Non solum nos reddere Deo sacramenta non patitur,  
quia omnis Deli veritas dicti factique nostri simpli-  
citate retinenda est : sed superstitionem contumacæ  
votoris condemnat. His enim elementorum nomini-  
bus Judæis erat religio jurare, et cœli, et terræ, et  
C Jerusalem, sed et capitis sui, quibus in contumeliam  
Dei (h) sacramento venerationem deferabant. Quid

hoc loco volunt Hilarium non modo uxorem adul-  
terii ream dimittendi, sed et alteram ducendi licen-  
tiam tribuere, aliud ei attribuunt, quam quod dicit  
aut sentit, cum maritum uxoris adultere ab illius so-  
cietate dimittat et absolvat.

(e) *Editi, fraudulentiam mentium : castigantur ope  
mss.*

(f) *Apud Par. qui : quod in modum particulæ in-  
terrogantis nonnullis forte placuerit : at videtur po-  
tius Hilarius predicare, inter duo illa extrema est et  
non patere materiam fallendi, quæ a Christo hic am-  
putetur.*

(g) *In aliquot mss. jurandum de religione.* Non  
dispicet quod in Colb. *jurandi religio* : ut vocabulum  
opus per modum nominis adjecti pro necessaria effe-  
ratur. Jurandi necessitatem hic, superius consuetu-  
D dinem, infra superstitionem, nusquam licentiam  
Christianis auferri docet Hilarius. Imo lib. V de  
Trin., n. 25 et 29, hanc Esaiæ prophetiam : *Et qui  
jurant super terram, jurabunt in Deum verum, evan-  
gelicis temporibus convenienter demonstrans, juramen-  
tum etiam Christianis aliquando pium ac laudandum  
probat : quod amplius liquet ex his tract.* Ps. lxxii,  
n. 4 : *Quisquis in eo jurabit, sacramenti hujus reli-  
gione laudabitur.* Hinc ubi subiecti, nos reddere Deo  
sacramenta non patitur, intelligere est *citra necessi-  
tatem*. Frustra igitur Scultetus hoc uno in Matthæum  
loco fretus inter singulares Hilarii opiniones recenset,  
*juramentum omnino Christianis esse interdictum.*  
Quamquam gravissimorum virorum hæc opinio quon-  
dam fuit.

(h) *Plures mss. sacramenti venerationem.* At po-  
tiores cum vulgatis sacramento : quibus favet illud  
Hieronymi in eundem locum, *Iudæi per angelos ei*

enim momenti erat jurare per cœlum Dei sedem, A jurare per terram scabellum pedum ejus, jurare per Jerusalem urbem brevi ob insolentiam et peccata inhabitantium destruendam : cum præsertim in præformationem Ecclesie, id est, corporis Christi, quæ magni regis est civitas, esset constituta? Per caput autem jurare cur vellent? Numquid vel capilli unius mutandi facultas esse poterat juranti, cum omnibus colorem natura a Deo profecta suggereret? Atque ita hæc sacramentorum pignora plena apud eos piaculi tuisse demonstrat: cum ignorato aut neglecto opifice suo, religione operibus impertirentur.

25. *Ulciscendi libido coeretur.* — *Audistis, quia dictum est, oculum pro oculo, dentem pro dente, et reliqua (Ibid. 38).* Extensam fidel nostræ in æternum spem rebus ipsis Dominus vult probari: ut ipsa dissimilandæ injuriaæ tolerantia testis judicij sit futuri. Lex infidelem Israel intra metum (a) metu continebat, et injuria voluntatem injuriae vicissitudine coercebatur. Fides autem nullius tam gravem dolorem esse patitur injuria, ut ultionem expetat, et illatae sibi quisquam vindicta sit contumelie: 688 quia in judicio Dei, et perpessis injuriam plus est consolationis, et poena severior injuriosis. Atque ita non solum ab iniquitatibus nos abesse Evangelia præcipiunt, verum etiam ulciscendæ injuriae exigunt dissimulationem. Nam accepta alapa maxillam alteram jubeatur offerre (Ibid. 39), et mille passus onus ve-hentes, progredi in spatium passuum duum millium, injuria augmentatione profectum ultionis habituri, ipso virtutum cœlestium Domino ad incrementum glorie et maxillas palmis, et flagris scapulas offerente.

26. *Litium causæ amputantur. Munificencia jubetur. Gratia Dei gratuita sit dispensatio.* — Non solum autem judicij humani refugienda esse arbitria præcipit, verum etiam cum damni voluntate vitanda; ut tunicam nobis volenti judicio (b) exuere, remittamus et pallium (Ibid. 40): et per spem bonorum futurorum saecularium supellecitem contemnentes, inanem gentium cupiditatem et vanitatem infructuosæ avaritia arguamus. Omnibus etiam dari quæ poposcerint jubet, et a precibus volentium mutuari os atque animum non referre; ut his, quibus indigent, per nostram munificentiam expleantur, et eorum vel silitim potu, vel famem cibo, vel nuditatem vestitu induito arceamus: ac sic bonorum eorum, quibus a Deo indigemus, digni reperiamur; cum obtinendi meritum indulgendi consuetudo conciliet. In officio quoque (c) dispensandæ ejus quam accepimus gratia, pronus

*urbem Jerusalem et templum et elementa jurantes, creaturas resque carnales venerabantur honore et obsequio Dei.*

(a) Abest metu, a Bad., Er., Lips. et pluribus miss.

(b) Bad. cum mss. eruere. Mox in vulgatis, per spem bonam: ubi restituimus per spem bonorum futurorum, ex posterioribus mss. Ita cap. 5. n. 6, habemus, nos in spem bonorum æternorum confirmari.

(c) Aliquot mss. cum Bad. et Er. dispwendendo.

(d) Beccenensis codex, fructuri.

(e) Bad., Er., Lips. et aliquot mss. sacramento. Re-

A esse oportere demonstrat; ut boni gratuitæ sit dispensatio gratuita, et mutuari voluntibus non negemus quod mutuamur a Deo, semper sine habendi damno impertiendi ministerio (d) functuri.

27. *Inimicorum dilectio.* — *Audistis quia dictum est, Diliges proximum tuum, et odies inimicum tuum, et reliqua (Ibid. 43).* Conclusit omnia bonitate perfecta. Amari enim lex proximum exigebat, et in inimicum licentiam odii dabat. Diligi vero inimicos fides præcipit, et petulantæ humanarum mentium motus, publicæ charitatis frangit affectu (Ibid. 44); non solum iram ab ultiōne depellens, sed etiam in amorem mitigans injuriosi: quia gentium sit amantes amare, et commune sit diligere diligentes. Vocat igitur nos in Dei ut hereditatem, ita et imitationem: bonis et in justis, Christi sui adventu, in baptismi et Spiritus (e) sacramentis et solei tribuentis et pluviam (Ibid. 45). Ita nos ad perfectam vitam, per hanc publicæ bonitatis concordiam, quia nobis in confo pater sit perfectus imitandus, instituit.

28. *Jactantia fugienda.* — *Attendito, justitiam vestram ne facialis coram hominibus, etc. (Math. vi, 1).* Omnem curam rerum presentium amoget, et attentos tantum esse in spem futuri jubet, neque sectari vel hominum 689 favorem ostentatione bonitatis, vel jactantiam religionis orationis publicæ copia, sed intra conscientiam fidei fructum boni operis continentur: quia humanæ laudis consecratio eam tantum, quam ab hominibus expetit, mercedem sit receptura; ceterum promerendi Dei expectatio, præmium sit longæ patientiæ consecutura. Sinistra quoque manus ut ignoret opus dexteræ (subaud. jubel) (Ibid. 3). Sed numquid istud natura corporis sinit? aut intelligentiæ sensum manum ministeria sortiuntur? Verum (subaud. hoc vult) ut in Dei scientia opera nostra consistant: cum sub nuncupatione membrorum, in his quæ geramus, eorum quæ nostra sunt atque nobisom sunt conscientia arceatur

## CAPUT V.

*De oratione et jejunio, de thesauro in cœlo, de lucerna corporis, de duobus dominis, de cibo et vestitu, de volatilibus et litiis agri et fœno, de sollicitudine diei, de festuca et trabe in oculo.*

D 1. *Orationis locus, cor.* — Clauso quoque cubiculi osio jubemur orare, atque in omni loco preceem fundere edocemur (Math. vi, 6): et sanctorum oratio inter feras, carceres, flaminas, et de profundo maris ac bestiæ ventre suscepta est (Jona ii, 2). Ergo non

tinendum putamus cum Par. et melioribus mss. sacramentis. Hic enim duo distingui videntur Sacra-menta, quorum alterum pluvie, alterum soli compa-retur; hoc bonis conferatur ad fidei et charitatis augmentum, illud in justia in remissionem peccatorum et secunditate bonorum operum. In hanc opinionem confirmamur ex verbis in psal. cxviii, n. 5: *Est ergo, quantum licet existimare, perfectæ illius emundatio puritatis etiam post baptismi aquas reposita, quæ nos sancti Spiritus sanctificat adventu, etc.* Quæ hic bapti-smi et spiritus, superioris n. 10, quæ ignisque sacra-menta vocati opinamur.